
   PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1826

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 097

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SECRETARIA LEGISLATIVA ...............................................1831

SECRETARIA DE PLAN. E ORÇAMENTO .......................1832

                                          
                 ATO Nº2907/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADEMIR SOUZA MESQUITA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            ATO Nº2891/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO   ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 20 19, e, conforme o Memo-
rando nº 399/GDAR/ALE-RO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2864/2023-SRH/SG/ALE de 02/06/2023, pu-
blicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 96 de 02 de junho 
de 2023, que exonerou a servidora ALICIANE ROSE-
NA DOS PRAZERES.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

  ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

  
ATO Nº2894/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AMANDA DOS SANTOS SILVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, 
do Gabinete do Controlador Geral, a contar de 30 de 
junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2882/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDREI FELIPE FIGUEIREDO RODRIGUES, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 097 05/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1827

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

cial, código AE-03, do Gabinete do Superintendente de 
Comunicação Social, a contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

               
ATO Nº2896/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BEATRIZ SILVA MOURA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-14, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                
ATO Nº2909/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDSON SANTANA SOARES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-23, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 
junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2895/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELAINE BENTO DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do 

Gabinete do Secretário-Geral, a contar de 01 de junho 
de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2890/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JANI KELLI MEZABARBA DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-25, do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a 
contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

          
               ATO Nº 2906/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora JANI-
LENE ALMEIDA DOS REIS, matricula nº 200172909, 
Assessor Técnico, para o código AT-26, do Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 05 de junho de 
2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2885/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOÃO PANTOJA MONTEIRO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, do Ga-
binete da Deputada Drª Taissa, a contar de 01 de junho 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 097 05/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1828

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2881/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE UILSON GUIMARÃES DE SOUZA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, do Gabinete do SECRETÁRIO-GERAL Adjunto, a 
contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2887/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSEFA GONÇALVES DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-10, do Gabinete da Comissão Perma-
nente de Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, 
da Mulher e do Idoso, a contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2897/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAUDIANE DE FREITAS, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, do 

Gabinete do Deputado Jean OLiveira, a contar de 31 de 
maio de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                
ATO Nº2904/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO ALAN DE OLIVEIRA BARROS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputa-
do Delegado Lucas, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

             
ATO Nº2901/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS GABRIEL LIMA GOMES GONÇALVES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-10, no Gabinete da Deputada Ro-
sangela Donadon, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

               
ATO Nº2899/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIENE VERISSIMO MARTINS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 097 05/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1829

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

código AT-10, no Gabinete da Deputada Rosangela Do-
nadon, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2884/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIS PIRES, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-16, do Gabinete da Deputa-
da Drª Taissa, a contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

               
ATO Nº2908/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA LUCIANA ALVES DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2893/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARKLIN DE OLIVEIRA CANTANHEDE, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, a 

contar de 02 de junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2888/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MIKAELE COSTA LAIRANA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-16, do Ga-
binete da Deputada Drª Taissa, a contar de 02 de junho 
de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                
ATO Nº2900/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MIRIAN CARVALHO COSTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

               
ATO Nº2902/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OLIVERIO DE SOUZA MAIA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-10, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 097 05/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1830

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2883/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PEDRO HENRIQUE RABELO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Cassio 
Gois, código DAG-02, a contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                
ATO Nº2905/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

QUEREM HAPUQUE NEVES CAVALCANTE, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputa-
do Delegado Lucas, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                
ATO Nº2898/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONE KENNEDY LEMOS DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabi-
nete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado De-
legado Camargo, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 2889/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora TA-
TIANE DO CARMO PEIXOTO, matricula nº 200174487, 
Assessor Técnico, para o código AT-16, do Gabinete da 
3ª Secretaria – Deputado Nim Barroso, a contar de 01 
de junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2886/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

UBIRAJAR NATAL FERREIRA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-10, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos 
Direitos da Criança, Adolescente, da Mulher e do Idoso, 
a contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

               
ATO Nº2903/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIRLEI FERREIRA ALMEIDA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Delegado Lu-
cas, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 097 05/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1831

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO N°2892/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, considerando o 
teor do Ofi cio nº 2959/2023/SEDEC-RH, datado de 31 
de maio de 2023, resolve:

C E S S A R

A partir de 1º de junho de 2023, a cedência ao Governo 
do Estado de Rondônia – Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Econômico - SEDEC, do servidor 
GUILHERME GIACON DA SILVA, matricula nº. 
100021034, ocupante do cargo de Analista Legislativo 
- Economia, pertencente ao Quadro Efetivo de Pessoal 
deste Poder Legislativo.

Porto Velho, 05 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 576/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:
Conceder 03 (três) diárias no período de 30/05/2023 a 
01/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, foi 
participar da 3ª reunião do Parlamento Amazônico, 
dando apoio técnico como motorista aos deputados 
da Assembleia Legislativa, conforme processo nº 
28449/2023-e.

Matrícula 200173772
Nome   Alessandro Marcio S. Domingues
Cargo   Assessor de Direção
Lotação   Depto. Almox. e Patrimônio

Porto Velho - RO, 05 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 577/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária para o dia 05/06/2023 ao 

servidor relacionado que via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Ariquemes/RO, irá representar o 
deputado estadual Delegado Lucas em reunião para 
tratar da construção de novo centro socioeducativo em 
Ariquemes, conforme processo nº 28422/2023-e.

Matrícula 200172246
Nome   Jose Antonio Alves Rodrigues
Cargo   Assessor Técnico
Lotação   Com. Defesa do Consumidor

Porto Velho - RO, 05 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

Ação Direta de Inconstitucionalidade n. 0800923-
43.2019.8.22.0000 – PJe
Requerente: Procurador-Geral de Justiça do Estado de 
Rondônia
Requerido: Presidente da Assembleia Legislativa de 
Rondônia
Interessado (Ativo): Governador do Estado de Rondônia
Amicus Curiae: Sindicato dos Agentes de Segurança 
Socioeducativa do Estado de Rondônia - SINDASSOE/RO
Relator: Desembargador Miguel Mônico Neto
EMENTA. Ação Direta de Inconstitucionalidade. Lei 
Ordinária Estadual n. 4.441/2018. Dispõe sobre 
o porte de arma de fogo, mesmo fora de serviço, 
pelo Agente de Segurança Socioeducativo. Vício de 
iniciativa. Competência do chefe do Poder Executivo. 
Inconstitucionalidade formal. Usurpação de competência 
da União para legislar sobre direito penal e bélico. 
Inconstitucionalidade material. Ofensa à Constituição 
do Estado de Rondônia. Ação julgada procedente. 1. A 
lei de autoria parlamentar que dispõe sobre tema afeto 
aos servidores públicos do Estado de Rondônia – agente 
de segurança socioeducativo – e ao seu regime jurídico 
padece de vício formal de iniciativa, uma vez que só 
poderia ter sido proposta por projeto de lei de iniciativa 
privativa do Chefe do Poder Executivo. 2. O porte de 
arma de fogo e os seus possíveis titulares, porque afetos 
a políticas de segurança pública de âmbito nacional, 
possuem requisitos que cabe à União regular, inclusive 
no que se refere a servidores públicos estaduais ou 
municipais, em prol da uniformidade da regulamentação 
do tema no país (STF, ADI 3996; ADI 4962). 3. Ação 
julgada procedente. DECISÃO: “AÇÃO JULGADA 
PROCEDENTE NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, À 
UNANIMIDADE”.
Data do julgamento: 06/06/2022.

Data do trânsito em julgado: 28/03/2023 (após o 
Supremo Tribunal Federal ter desprovido o Agravo em 
Recurso Extraordinário n. 418080/RO).

SECRETARIA LEGISLATIVA



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 097 05/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1832

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	SECRETARIA DE PLAN. E ORÇAMENTO

		2023-06-05T15:22:54-0400
	Isabella Lopes de Souza




